
ISTITUTO COMPRENSIVO  
DI TRAONA 

 
Consiglio di Istituto 

 

Verbale  
14 

 

L’anno 2024, addì 23  del mese di maggio, alle ore 18:00, si è riunito in prima convocazione il 

Consiglio d’istituto  
 

  Presenti Assenti 

Dirigente Scolastico CICOGNA VALERIA  x  

Rappresentanti 
GENITORI 

ACQUISTAPACE LAURA x  

CARNIELETTO GIANNI x  

DE PEDRAZZI SABRINA x  

MANUELE ANDREA x  

MEZZERA FRANCESCA  x 

SCAMONI ISABELLA x  

SIMONETTA ELIANA x  

SPINI CINZIA x  

Rappresentanti 
DOCENTI 

BARAGLIA ANTONELLA  x 

BARRI SILVANA x  

BITORSOLI NORA x  

CARPANZANO STEFANIA  x  

LUZZI DANIELA x  

MARIENI ELISA  x 

MAZZONI MARINELLA x  

TOGNO SARA x  

                                   Totale     

 Validità della seduta = 17/2 + 1=  9 14 3 
 

Partecipa alla riunione la DSGA Maria Monti  

Presiede: il Presidente Simonetta Eliana 

Svolge le funzioni di segretario: ins. Sara Togno 

 

A seguito di convocazione prot. n. 1645 del 17/05/2024 constata la presenza del numero legale degli 

intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta con i seguenti punti all’ordine del giorno: 

 

1. lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 

2. autorizzazione al Dirigente Scolastico alla stipula dei contratti pluriennali per l’acquisto dei 

seguenti servizi: 

 

- servizio RSPP e medico competente in scadenza al 31/12/2024 -  contratto quinquennale; 

- rettifica deliberazione precedente per assicurazione alunni e personale contratto quinquennale 

anziché triennale e indicazione ammontare premio pro-capite; 

 

3. concessione locali della scuola primaria di Mantello dal 17 giugno 2024 al 19/08/2024 al  

comune di Mantello per ricollocare asilo nido interessato da lavori di ristrutturazione; 

4.  libri di testo: conferma adozioni 2024/25 – sforamento tetto di spesa; 

 

5. comunicazioni. 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001758 - 27/05/2024 - II - I



DELIBERAZIONE N. 92 del 23 maggio 2024 
 

                                 
PUNTO PRIMO –Approvazione verbale seduta precedente  

 

 

 

Il verbale n. 13 del 18/04/2024 viene approvato con 3 astenuti e la presente rettifica: la Sig.ra Spini 

Cinzia era assente. 

 

 
 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

 

Il Segretario                                                                              Il Presidente  

             f.to Sara Togno                                     f.to  Simonetta Eliana 
 

VISTO: per copia conforme all’originale 

    

           
                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                     Valeria Cicogna 

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001758 - 27/05/2024 - II - I



DELIBERAZIONE N. 93 del 23 maggio 2024 

 

PUNTO SECONDO - - autorizzazione al Dirigente Scolastico alla stipula dei contratti pluriennali 

per l’acquisto dei seguenti servizi: 

 

- servizio RSPP e medico competente in scadenza al 31/12/2024 -  contratto 

quinquennale; 

- rettifica deliberazione precedente per assicurazione alunni e personale contratto 

quinquennale anziché triennale e indicazione ammontare premio pro-capite; 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO    il D. lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;  

VISTA  la legge 296/2006 art.1 comma 449 e 450 che introduce l’obbligo per le P.A. di rifornirsi 

di beni e servizi mediante convenzione Consip;  

VISTO  l’art.45 comma 1 lett. d) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, c. 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

PRESO ATTO della necessità di conferire l’incarico per i servizi RSPP e medico competente dal 

01/01/2025 con un periodo temporale di anni cinque al fine di mantenere una certa 

continuità del servizio; 

VISTA  la precedente deliberazione n. 89 del 18/04/2024 relativa alla necessità di rinnovare il 

servizio di assicurazione alunni e personale 2024-25 / 2025-26 / 2026-27 avvalendosi del 

servizio di brokeraggio per l’esperimento delle procedure di gara ma considerando i 

vantaggi che si potrebbero ottenere sia in termini economici che di copertura con un 

contatto quinquennale ed un premio di € 10,00;  

VISTO    il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

SENTITA  la relazione del Dirigente Scolastico; 

all’unanimità 
 

DELIBERA 

 

di autorizzare il Dirigente Scolastico alla sottoscrizione dei contratti pluriennali di seguito indicati 

dopo aver esperito tutte le procedure di istruttoria e acquisizione dei preventivi: 

 

1. conferimento dell’incarico per i servizi RSPP dal 01/01/2025 al 31/12/2029; 

2. rinnovo del servizio di assicurazione alunni e personale dal 01/10/2024 al 30/09/2029 con 

rinnovo espresso annuale, avvalendosi del servizio di brokeraggio per l’esperimento delle 

procedure di gara; 

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso reclamo allo 

stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Il Segretario                                                                              Il Presidente  

             f.to Sara Togno                                     f.to  Simonetta Eliana 
 

VISTO: per copia conforme all’originale   

           
                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                     Valeria Cicogna 

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001758 - 27/05/2024 - II - I



 

 

DELIBERAZIONE N. 94 del 23 maggio 2024 

 

PUNTO TERZO - - concessione locali della scuola primaria di Mantello dal 17 giugno 2024 al 

19/08/2024 al comune di Mantello per ricollocare l’asilo nido interessato da lavori di 

ristrutturazione; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA la richiesta di autorizzazione per l’utilizzo di locali scolastici al piano terra della Scuola 

Primaria da parte del Comune di Mantello per ricollocare l’asilo nido interessato da lavori di 

ristrutturazione dal 17/06/2024 al 19/08/2024; 

SENTITO il Dirigente scolastico; 

VISTO l’art. 12 della legge 4.08.1977 n. 517; 

 

all'unanimità 

 

DELIBERA 

 

di concedere l’utilizzo dei locali al piano terra della scuola Primaria di Mantello al Comune per per 

ricollocare l’asilo nido interessato da lavori di ristrutturazione dal 17/06/2024 al 19/08/2024 alle 

seguenti condizioni: 

 

1- i locali dovranno essere restituiti puliti ed igienizzati al termine delle attività; 

2- spetta all’Amministrazione comunale prevedere le modalità di apertura e chiusura dell’edificio 

scolastico, incaricandone persona di fiducia;  

3- il responsabile dell’uso dei locali è tenuto a vietare l’accesso agli spazi non indicati nel 

provvedimento di concessione ed a vigilare che non siano usati sussidi o materiali della scuola, 

salvo diverso accordo con l’istituto; 

4- gli eventuali danni arrecati alle strutture o alle attrezzature dovranno essere rimborsati.  

 

 

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso reclamo allo 

stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Il Segretario                                                                              Il Presidente  

             f.to Sara Togno                                     f.to  Simonetta Eliana 
 

VISTO: per copia conforme all’originale   

           
                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                     Valeria Cicogna 

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001758 - 27/05/2024 - II - I



 

DELIBERAZIONE N. 95 del 23 maggio 2024 

 

 

PUNTO QUARTO -  libri di testo: conferma adozioni 2024/25 – sforamento tetto di spesa; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
 

VISTA  la circolare ministeriale n. 6740 in data 15/02/2024 “Adozione dei libri di testo nelle scuole 

di ogni ordine e grado - l’a.s. 2024-2025; 

VISTA   la Circolare ministeriale prot n° 2581 del 9 aprile 2014; 

VISTO   il Decreto ministeriale n° 781 del 27.09.2013; 

VISTO   il Decreto ministeriale n° 43/2012; 

PRESO ATTO delle proposte di adozione dei libri di testo per l’anno scolastico 2024/2025 formulate 

dai docenti della Scuola secondaria di primo grado e approvate nella riunione del Collegio 

dei docenti del 16/05/2024; 

RITENUTE valide le motivazioni dei docenti che hanno portato al superamento del tetto di spesa; 
 

all’unanimità 
 

DELIBERA 

 

l’adozione per l’a.s. 2024/2025 dei testi scolastici approvati dal Collegio dei docenti nella seduta del 

16 maggio 2024 che comporta nelle classi prime una spesa di € 325,85, nelle classi seconde la spesa 

complessiva è di € 129,80 e  nelle classi terze la spesa complessiva è di € 141,20. La motivazione che 

ha portato allo sforamento del tetto di spesa è attribuibile al fatto che le case editrici ritoccano in 

aumento, ogni anno, il prezzo di copertina dei libri che si confermano. 
 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso reclamo allo 

stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Il Segretario                                                                              Il Presidente  

             f.to Sara Togno                                     f.to  Simonetta Eliana 
 

VISTO: per copia conforme all’originale   

           
                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                     Valeria Cicogna 

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001758 - 27/05/2024 - II - I


		2024-05-25T09:56:35+0200
	VALERIA CICOGNA




